REQUERIMENTO Nº         ,  DE 2007
(Do Sr. Paulo Pimenta                          )

Requer a criação da Subcomissão Especial no
âmbito da Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado, para tratar do
golpe do falso  seqüestro.

 Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 29, inciso I do Regimento
Interno desta casa, venho requerer a essa  Comissão a constituição da
Subcomissão Especial para tratar do golpe do falso seqüestro.

JUSTIFICATIVA

É necessário que a Câmara dos Deputados dê a sua contribuição para juntos

buscarmos soluções para o índice epidêmico do disque-seqüestro, investigar as

medidas já adotadas pela polícia  nos casos registrados, pois hoje a sociedade vive

um quadro de verdadeiro desespero e violência. O telefone celular, hoje, pode ser

tão poderoso quanto uma arma e com alcance ainda maior.

É imprescindível apurar responsabilidades e cobrar do poder constituído um

plano de ação integrada no combate ao terror instaurado nas ruas de toda a nação.

Sala das Comissões, 07 de março de 2007.

         Paulo Pimenta
              Deputado Federal PT-RS